



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27102025-267178
CG-DL-E-27102025-267178

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4750]

नई दिल्ली, सोमवार, अक्तूबर 27, 2025/ कार्तिक 5, 1947

No. 4750]

NEW DELHI, MONDAY, OCTOBER 27, 2025/ KARTIKA 5, 1947

वित्त मंत्रालय

(राजस्व विभाग)

(केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 अक्तूबर, 2025

का.आ. 4901(अ).— आयकर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) की धारा 120 की उप-धारा (1) और (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड, एतद्वारा :-

(क) निर्देश देता है कि संलग्न अनुसूची के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट आयकर आयुक्त, जिसका मुख्यालय उक्त अनुसूची के कॉलम (3) की तत्संबंधी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट स्थान पर है, निम्नलिखित समवर्ती शक्तियों का प्रयोग करेगा: -

- आयकर अधिनियम 1961 की धारा 154 के तहत उन गलतियों को सुधारना जो अभिलेखों से स्पष्ट हैं, जिसमें अधिनियम के प्रावधानों के तहत पहले जारी किया गया कोई भी रिफंड और/या किसी भी पूर्व-भुगतान किए गए कर क्रेडिट पर विचार न करना और/या आयकर अधिनियम 1961 की धारा 244ए के तहत किसी भी राहत पात्र और/या ब्याज की गणना पर विचार न करना, आयकर अधिनियम के तहत कोई भी आदेश पारित करने में जिसके परिणामस्वरूप कर की गणना और/या निर्धारित रिफंड और/या मांग में त्रुटि हुई हो;

- ii. उपरोक्त (क) के अंतर्गत आने वाले मामलों में आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 156 के अंतर्गत मांग का नोटिस जारी करना।

ऐसे भू-भाग वाले क्षेत्र या ऐसे मामलों या मामलों की श्रेणियों या ऐसे व्यक्तियों या व्यक्तियों की श्रेणियों के संबंध में, जो उक्त अनुसूची के स्तंभ (4) में तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट हैं और उसकी सभी आय या आय की श्रेणियों के संबंध में;

(ख) इस अधिसूचना में निर्दिष्ट आयकर आयुक्त को, उसके अधीनस्थ आयकर के अपर आयुक्तों या संयुक्त आयुक्तों द्वारा शक्तियों के प्रयोग करने और कार्यों के निष्पादन के लिए लिखित में आदेश जारी करने के लिए प्राधिकृत किया गया है, ऐसे भू-भाग वाले क्षेत्र या ऐसे व्यक्तियों या व्यक्तियों की श्रेणियों या ऐसी आय या आय की श्रेणियों या ऐसे मामलों या मामलों की श्रेणियों के संबंध में, जो उक्त अनुसूची के स्तंभ (4) में संबंधित प्रविष्टि में निर्दिष्ट हैं;

(ग) इस अधिसूचना के खंड (ख) में विनिर्दिष्ट आयकर के अपर आयुक्तों या संयुक्त आयुक्तों को, ऐसे भू-भाग वाले क्षेत्र या ऐसे व्यक्तियों या व्यक्तियों की श्रेणियों या आय या आय की श्रेणियों, या उक्त अनुसूची के कॉलम (4) में संबंधित प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट मामलों या मामलों की श्रेणियों के संबंध में, जो उनके अधीनस्थ हैं, निर्धारण अधिकारियों द्वारा शक्तियों के प्रयोग और कार्यों के निष्पादन के लिए लिखित रूप में आदेश जारी करने के लिए अधिकृत करता है, जिसके संबंध में आयकर के ऐसे अपर आयुक्त या संयुक्त आयुक्त इस अधिसूचना के खंड (ख) के तहत आयकर आयुक्त द्वारा अधिकृत हैं।

अनुसूची

क्र.सं.	आयकर प्राधिकारी का पदनाम	मुख्यालय	क्षेत्राधिकार
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	आयकर आयुक्त, केंद्रीयकृत प्रसंस्करण केंद्र, बेंगलुरु	बेंगलुरु	वे सभी मामले जहां आदेश निर्धारण अधिकारी और केंद्रीयकृत प्रसंस्करण केंद्र के बीच इंटरफेस के माध्यम से पारित किए गए हैं।

2. यह अधिसूचना राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से लागू होगी।

[अधिसूचना सं. 155 /2025/फा. सं. सीबी/362/2025- कार्यालय एडिशनल.

डीआईटी 6 सीपीसी बेंगलुरु-187/10/2024-आईटीए-1]

मीनाक्षी सिंह, उप सचिव

MINISTRY OF FINANCE
(Department of Revenue)
(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th October, 2025

S.O. 4901(E).— In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 120 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby: -

- (a) directs that the Commissioner of Income-tax specified in column (2) of the Schedule hereto annexed, having his headquarter at the place specified in the corresponding entry in column (3) of the said schedule, shall exercise the concurrent powers: -
- i. to rectify u/s 154 of the IT Act 1961, the mistakes which are apparent from records including any refund issued earlier under the provisions of the Act and/or non-consideration of any pre-paid tax credit and/or non-consideration of any relief eligible and/or calculation of interest u/s 244A of the IT Act 1961, in passing any order under the Income-tax Act resulting in error in computation of the Tax and/or refund determined and/or demand;
 - ii. to issue notice of demand under section 156 of the Income-tax Act, 1961 in such cases covered under (a) above.

in respect of such territorial area or such cases or classes of cases or such persons or classes of persons specified in the corresponding entry in column (4) of the said Schedule and in respect of all income or classes of income thereof;

- (b) authorizes the Commissioner of Income-tax referred to in this notification to issue orders in writing for the exercise of the powers and performance of the functions by the Additional Commissioners or Joint Commissioners of Income-tax, who are subordinate to him, in respect of such territorial area or such persons or classes of persons or of such income or classes of income or of such cases or classes of cases specified in the corresponding entry in column (4) of the said Schedule;
- (c) authorizes the Additional Commissioners or Joint Commissioners of Income-tax referred to in clause (b) of this notification, to issue orders in writing for the exercise of the powers and performance of the functions by the Assessing Officers, who are subordinate to them, in respect of such territorial area or such persons or classes of persons or income or classes of income, or cases or classes of cases specified in the corresponding entry in column (4) of the said Schedule, in respect of which such Additional Commissioners or Joint Commissioners of Income-tax are authorized by the Commissioner of Income-tax under clause (b) of this notification.

SCHEDULE

Sl.No	Designation of the Income Tax Authority	Headquarters	Jurisdiction
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Commissioner of Income Tax, Centralized Processing Centre, Bengaluru	Bengaluru	All the cases where the orders have been passed through the interface between Assessing Officer and the Centralized Processing Centre.

2. This notification shall come into force from the date of its publication in the official Gazette.

[Notification No. 155/2025/F. No. CB/362/2025-O/o Addl. DIT 6 CPC Bengaluru-187/10/2024-ITA-I]

MEENAKSHI SINGH, Dy. Secy.